
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 30 del 12/02/2026 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 30 del 12/02/2026 

 
 
Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026/2028, E RELATIVI ELENCHI 
ANNUALI 2026 AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I. 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno dodici del mese di Febbraio alle ore 12.45, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 40 del 11/02/2026 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026/2028, E RELATIVI ELENCHI 
ANNUALI 2026 AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I. 

 
Premesso che: 

-  l’attività di realizzazione dei lavori, dei servizi e delle forniture negli enti pubblici si svolge 
sulla base di un programma triennale e del relativo elenco annuale che le amministrazioni 
devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo 
anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al Codice Decreto Legislativo 31 
Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo; 

Richiamato l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo 
della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
Considerato che: 

- il programma in argomento è contenuto nel documento unico di programmazione (DUP) 
dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato I.5 D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi del comma 5 dell’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 non si ritiene necessario 
avviare alcuna consultazione e pertanto l’approvazione definitiva del programma può 
avvenire senza alcuna soluzione di continuità dalla sua pubblicazione che deve comunque 
avvenire al massimo entro 60 giorni dalla sua pubblicazione sul sito istituzionale profilo del 
committente; 

- i programmi triennali sono modificabili nel corso dell'anno del programma triennale, in 
accordo al co. 9 del D.Lgs. 36/2023, per cui la loro la successiva pubblicazione può avvenire in 
sede di aggiornamento del DUP entro il 15 novembre e la pubblicazione di tale strumento di 
programmazione potrà dopo l’adozione della nota di aggiornamento del DUP; 

- ai sensi del co. 7 dell’art. 5 ove risulti avviata la procedura di approvazione 
dell'aggiornamento annuale del programma triennale e dell'elenco annuale e nelle more della 
conclusione della medesima, le amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, 
motivatamente, autorizzare l'avvio delle procedure relative a un lavoro previsto dalla 
seconda annualità di un programma triennale approvato e dall'elenco annuale dello schema 
di programma triennale adottato; 

- sono state inserite le nuove opere ed eliminate quelle per cui risultano già affidati i lavori 
come disciplinato dal co. 2 art 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023; 

Atteso che in accordo all'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: 



• le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei 
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi ed i relativi 
elenchi annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

• Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia 
di cui mentre il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore ad 
e 140.000; 

• ai sensi del comma 2 “i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) - € 5.382.000,00, sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione 

 
Dato atto che occorre procedere Adozione dello Schema di Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici e degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028, e relativi elenchi annuali 2026 in 
ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 37; 
Preso atto che il settore LL.PP. ha predisposto lo schema del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici e degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028, e relativi elenchi annuali 2026 per mezzo 
del Responsabile Settore Tecnico LL.PP. in qualità di Referente del programma; 
Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 
Richiamati: 

-il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 così come recepito in Sicilia dalla l.r. 12/2023; 
-le norme Regionali vigenti in materia di lavori pubblici e di Ordinamento EE.LL.; 
-Il Testo Unico degli Enti Locali 

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 
• di adottare lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di 

forniture e servizi 2026/2028, e relativi elenchi annuali 2026 ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

• di dare atto che, ai sensi del comma 5 dell’art. 5 dell’allegato I.5 al dlgs 36/2023, Schema di 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028, e 
relativi elenchi annuali 2026 con le relative schede, conforme al predetto decreto, sarà 
pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune oltre che ad 
esserne data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

• ai sensi del comma 5 dell’art. 5 dell’allegato I.5 al dlgs 36/2023 non si ritiene necessario 
avviare alcuna consultazione e pertanto l’approvazione definitiva del programma può 
avvenire senza alcuna soluzione di continuità dalla sua pubblicazione e deve comunque 
avvenire al massimo entro 60 giorni dalla sua pubblicazione sul sito istituzionale profilo del 
committente; 

• di dare mandato al Responsabile Settore Tecnico LL.PP., di procedere ai successivi 
adempimenti relativi al presente atto; 

• Con separata ed unanime votazione di dare immediata esecutività alla delibera scaturente 
dalla presente proposta. 



   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

40

ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026/2028, E RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2026 AI SENSI
DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I.

2026

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Ivan Joseph Duca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/02/2026

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/02/2026 al 27/02/2026. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 12/02/2026
GAETANO NANI' in data 12/02/2026
ANTONINO LETIZIA in data 12/02/2026


